P

?

Gôvaíno do Estado d! irin ! 6eÍ.ir
Secretaíia dê Estado dê Meio Ambiente e Dêservolvimento Sustêntável - SEMAo

SubsecÍetaÍia de Retulari2ação Ambiental - SURAM

St perintendência de PÍoietos PÍioÍitáÍios - SUPPRI

Empreendimento: Vale S.A. - Mina de Brucutu - Barragem Tamanduá

Processo ns : OOO27/ 1995 /06812075

PUEUCAçÃO NO DrÁRrO OFTCTAL DE MrNAS GERATS

DlÁRlO DO EXECUTIvO - Conselho Estadual de Política Ambiental

DATA:01/03/2019 PAGINA:08

PÍotocolo SIAM: 0 t29730l21t9

Cidade Adminislrativâ Píesidente Ta.cíedo Neves, Rodovia Papa loão Paulo, ne 4143. EairíoSerra Vêídê
Edificio Minâs, 2e andar, 31630-900 - Bêlo Honzontê MG

Teleíonê: (31) 3915-1753/69293

6A6

O Superintendente de Projetos Prioritários torna público o arquiva- mento dos processos abaixo

identificados

1) Licença Prévia concomitante com a Licença de lnstalação (LP+L|): *Vale S/A - Complexo

Vargem Grande - Lavra a céu aberto com tratamento a úmido - minério de Ferro, Obras de

infraestÍutura jpátios de resíduos e produtos e oficinas), Pilhas de rejeito/estéril, Usinas de
produção de concreto asfáltico, Pavimentação e/ou melhoramentos de rodovias, Tratamento de

água para abastecimento, Subestação de energia elétrica, Linhas de transmissão de energia

elétrica, lmplantação ou duplicação de rodovias, Tratamento de esgoto sanitário, Postos

revendedores, postos ou pontos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, postos

flutuantes de combustíveis e postoi revendedores de combustíveis de aviação, Disposição de.

estéril ou de rejeito inerte e não inerte da mineração (classe ll-A e ll-8, segundo a NBR 10.004)

em cava de mina, em caráteÍ temporário ou definitivo, sem necessidade de construção de

barremento para contenção - Nova Lima e Rio Acima/MG - PA/Ne 295271207t10o]/20t2 -

Classe 6. Motivo: A pedido do empreendedor.

2) Licença de lnstalação (Ll): rvale S/A - Mina de Brucutu - Barrâgem Tamenduá - Barragem de

contenção de rejeitos/resíduos - São Gonçalo do Rio Abaixo e 8arão de Cocais/Mc - PA/Ne

0@2/t995106812015 - Classe 6. Motivo: A pedido do empreendedor.
(a) Rodrigo Ribas. Superintendente de Projetos Prioritários

Dlrltallzado

8 - taxÍ^-aErR . ol ot Dr 2019 otlRto Do trtcuTtvo

,!.!tri,lo^'!:q&iF(uinm*vsb
É{(dÉErEa8qútu.@.nrlc.

d*ÉÚ.tÚx6dUrÚ!-rDFr\bllta

r ra*r0:.n.+
orÚu.M trmL-Àdr-d.
-ld !oâ r rlÉ !i;d

.mr,bi+rql'úb.e

(!Êôs krla*r!.rtu.hr-m
À- r-ú cB{r.hÉÉ.

RlFddlmb.{q6Ê&^@*nlmLhú

| _4e6tr LÍtu xqrd ç
- iBb'..^F1.r (srh rrú.ônrrú14

4ú (úÉ,F qmb.,iBr+ú !.oer,ie

0ron3,À6 , rxld16írô

úr,Fome,iEr*ô ÂdsE./iclltü

&^àfu.ôldl-«,o..1ofu
@À@b.^dhqdqÚlh.^aEs.^!-
ydisú,!i..&.4.!.[ÉoyeÀg!',d.,!

tuirokô&.ur4 n.aler
qmM.ÀÉ.+ú qMr r.,ÀrE

no. t+,6.! !4o
^rréd

r

!@E.e 0úk
^dR@Ào

!L-,iEúd

!ú!rí üd dd À
fu.,rÀ@

^g!,r..!ll@eR[{mwFlmml*ÚlrÍ.r!bls^.vütk

ll!l.l*§rq.firmE

FrE*.a'Gr'ir5r.ldêql*ôCú!ç

ÉlLró'€EúeotÚl!i!ô

.bn.^.[c'F.*c

rÉlrb^ó*.aÉn^Ir

^&É*r'd.6erlBvTdl.di

r,rj<4^.fu À.diú-lld&nÀçMsi tu
trEtdú.!lÉn@.it]l.t,hÚd§^

4&á!É6qôrÉq,.|ry+q

d6!aÉFb-t@!

^lr^ai.d*^bd+.!ryr.@e|i+drbe.sÁdr

f,'r|6.4,e[|.fr..ii.b.cÃHiid+

@sl,tÚciÇll!+l.^dk!!}tj'

fublÚ..d.6}É&.!ÚÉs.

s7, rdlrcó ê q& lié. & rffi !!Éi!
4,ôõr(i'54fud,ú@.!Eqo\14.
ea6l{Éôk.!i*&!ÓlnrÚiq!!À
.É6-!qdEE-.!fu.fuk

.iôMraiÉrÉÍrd.*o.v.dr.§
r6*iútÉha-.c.'!íó.66ÉÊ+

lBl'ldc!É.ÍrlürrÍ.
k*&icir.!,-,l3

ÉE!úq q,+i<16É. e

,6'iÚÁi4

d,fi'.{d!&búEE(*4E!!q6&

.í]furú,,rxiún!À'l!!lü

.Iih,tàFÉÉ*

lÉFirErn.6/iB.^^Jru

cls^uaA@t.IL4ú.i!eq.FEinvGB

h.!ÍÀF't.r,ÉdM.

lF*!r.d&s.

.!F-rÉr.Eleú
rôrI,ü.É6i..d.d

.,Êie..dckoe*aô9'k^ísü.

l.lqtr.&I4.tL.ú&.qlÉ*§

Ô.çt*,d.ekàfur.

.rr:a*b*-ú. ÍÀi*rc Prr

i,lr {fqrejrl4. ral?üô r#I]rú

dnMÀÔ.
'a

mr adrÉ, {
,q*§}*àÉ{Úl'xil6qôô};É,@

.dI&'<dp..d*.Elã*n.3

Mg.g{i:rd.lEtd&úa.lÚG6|
6zàlr**FdÚ
eld€6id.F!.rô.o&!t+j.ncll

çÀs, k!!õe!r!EÉr@&Rsle.tu
úlií'cô.1.e(fu.le!.e1..ÚE|

Ed.sqEivMllfufuorleB16rui8m
9!16-^ll'fubi6'ú.kkítr*.qr.ÚÚFil'1&.éle

&iúEÉr/í

\ere&Lr*.t-*rm

rrrft cÀôdF'B Gçro

_ lcê-!rEEriú.tçÉa!Éú-

. rr4. rH, ôrr,*, $!

$ffnÍ]Mexüde

ftotoolo

Resoaáetr:Sl§XrqlÊ,g__ ÍI ÍP